議案第１６２号

令 和 ３ 年 度

五所川原市下水道事業会計補正予算書

令和３年度五所川原市下水道事業会計補正予算（第２号）

　（総則）
第１条　令和３年度五所川原市下水道事業会計の補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。

　（収益的収入及び支出）
第２条　令和３年度五所川原市下水道事業会計予算（以下「予算」という。）第３条に定めた収益的収入及び支出の予定額を、次のとおり
　補正する。

（　科 目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （ 計 ）
収　　　　入

第１款　公共下水道事業収益
第２項

第５款　浄化槽設置整備事業収益
第１項

支　　　　出
第１款　公共下水道事業費用
第１項

第５款　浄化槽設置整備事業費用
第１項

　（資本的収入及び支出）
第３条　予算第４条中「９３，４０３千円」を「９０，６６５千円」に、「８７，１０９千円」を「８４，３７１千円」に改め、資本的収入
　及び支出の予定額を次のとおり補正する。

（　科 目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （ 計 ）
収　　　　入

第１款　公共下水道事業資本的収入
第２項

６７３，８２９ 千円 ４３ 千円 ６７３，８７２ 千円
営 業 外 収 益 ２９５，２４３ 千円 ４３ 千円 ２９５，２８６ 千円

５２，５６８ 千円 △９０ 千円 ５２，４７８ 千円
営 業 外 収 益 ５２，５６８ 千円 △９０ 千円 ５２，４７８ 千円

収 入 合 計 ８７１，７７７ 千円 △４７ 千円 ８７１，７３０ 千円

８２９，１５９ 千円 ２，７８１ 千円 ８３１，９４０ 千円
営 業 費 用 ７６０，０４３ 千円 ２，７８１ 千円 ７６２，８２４ 千円

５２，５６８ 千円 △９０ 千円 ５２，４７８ 千円
営 業 費 用 ５２，５６８ 千円 △９０ 千円 ５２，４７８ 千円

支 出 合 計 １，０７８，８２１ 千円 ２，６９１ 千円 １，０８１，５１２ 千円

５２３，３６３ 千円 △１，００５ 千円 ５２２，３５８ 千円
他 会 計 出 資 金 ３０８，９３１ 千円 △１，００５ 千円 ３０７，９２６ 千円

収 入 合 計 ６５４，１４２ 千円 △１，００５ 千円 ６５３，１３７ 千円

-1-

支 出
第１款　公共下水道事業資本的支出
第１項

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）
第４条　予算第９条に定めた経費の金額を次のように改める。

（　科　　　目　） （　既決予定額　） （　補正予定額　） （ 計　　　）
（１）

令和３年１２月２日提出

６１６，７６６ 千円 △３，７４３ 千円 ６１３，０２３ 千円
建 設 改 良 費 １４３，１４７ 千円 △３，７４３ 千円 １３９，４０４ 千円

支 出 合 計 ７４７，５４５ 千円 △３，７４３ 千円 ７４３，８０２ 千円

職 員 給 与 費 ８０，０４７ 千円 △１，４３５ 千円 ７８，６１２ 千円

五所川原市長　　佐々木　孝　昌

-2-

補 正 予 算 に 関 す る 説 明 書

-3-

１

２

３

４

令和３年度五所川原市下水道事業会計補正予算実施計画

令和３年度五所川原市下水道事業予定キャッシュ・フロー計算書

令 和 ３ 年 度 五 所 川 原 市 下 水 道 事 業 会 計 給 与 費 明 細 書

令 和 ３ 年 度 五 所 川 原 市 下 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

地 方 公 営 企 業 法 第 ２ ５ 条 及 び 同 法 施 行 令 第 １ ７ 条 の
２ の 規 定 に 基 づ く 予 算 に 関 す る 説 明 書

-4-

１　令和３年度五所川原市下水道事業会計補正予算実施計画

(収益的収入及び支出）
収 入

支 出

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

事 業 収 益 ８７１,７７７ △４７ ８７１,７３０

1
公共下水道事業
収 益

６７３,８２９ ４３ ６７３,８７２

2 営 業 外 収 益 ２９５,２４３ ４３ ２９５,２８６

2 他 会 計 負 担 金 ６７,７２９ ４３ ６７,７７２

5
浄化槽設置整備
事 業 収 益

５２,５６８ △９０ ５２,４７８

1 営 業 外 収 益 ５２,５６８ △９０ ５２,４７８

1 他 会 計 負 担 金 ５２,５６８ △９０ ５２,４７８

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

事 業 費 用 １,０７８,８２１ ２,６９１ １,０８１,５１２

1
公共下水道事業
費 用

８２９,１５９ ２,７８１ ８３１,９４０

1 営 業 費 用 ７６０,０４３ ２,７８１ ７６２,８２４

3 総 係 費 ３８,３２９ ２,７８１ ４１,１１０

-5-

(資本的収入及び支出）
収 入

支 出

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

5
浄化槽設置整備
事 業 費 用

５２,５６８ △９０ ５２,４７８

1 営 業 費 用 ５２,５６８ △９０ ５２,４７８

1 総 係 費 ５２,５６８ △９０ ５２,４７８

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

資 本 的 収 入 ６５４,１４２ △１,００５ ６５３,１３７

1
公共下水道事業
資 本 的 収 入

５２３,３６３ △１,００５ ５２２,３５８

2 他 会 計 出 資 金 ３０８,９３１ △１,００５ ３０７,９２６

1 他 会 計 出 資 金 ３０８,９３１ △１,００５ ３０７,９２６

款 項 目 既決予定額 (千円） 補正予定額 (千円） 計　 (千円）

資 本 的 支 出 ７４７,５４５ △３,７４３ ７４３,８０２

1
公共下水道事業
資 本 的 支 出

６１６,７６６ △３,７４３ ６１３,０２３

1 建 設 改 良 費 １４３,１４７ △３,７４３ １３９,４０４

1 管 き ょ 建 設 費 １４３,１４７ △３,７４３ １３９,４０４

-6-

１ 業務活動によるキャッシュ・フロー
当年度純利益
減価償却費
貸倒引当金の増減額（△は減少）
長期前受金戻入額
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
未収金の増減額（△は増加）
未払金の増減額（△は減少）
引当金の増減額（△は減少）
その他流動負債の増減額（△は減少）
小計
受取利息及び受取配当金
支払利息及び企業債取扱諸費
業務活動によるキャッシュ・フロー

２ 投資活動によるキャッシュ・フロー
有形固定資産の取得による支出
国庫補助金等による収入
投資活動によるキャッシュ・フロー

３ 財務活動によるキャッシュ・フロー
建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出
他会計からの出資による収入
財務活動によるキャッシュ・フロー

資金増加額（又は減少額）
資金期首残高
資金期末残高

２　令和３年度五所川原市下水道事業会計予定キャッシュ・フロー計算書
（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）

（単位：千円）

△ 219,284
565,834

99
△ 265,387

△ 1
74,574
29,263

△ 15,534
221

△ 18
169,767

1
△ 74,574

95,194

△ 206,200
54,253

△ 151,947

218,600
△ 551,534

415,411
82,477

25,724
157,501
183,225

-7-

１　総括
３　令和３年度五所川原市下水道事業会計給与費明細書

職　員　数 給　　　与　　　費
特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

5 10 86 39,520 20,734 60,340 18,272 78,612

5 10 86 41,183 20,060 61,329 18,718 80,047

0 0 0 △ 1,663 674 △ 989 △ 446 △ 1,435

管理職員特 時間外勤務

別勤務手当 手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

894 8,722 6,407 621 514 918 480 360 18 1,800

894 8,833 6,433 570 348 324 480 360 18 1,800

0 △ 111 △ 26 51 166 594 0 0 0 0

区 分
法定福利費 合　　計

補 正 後

補 正 前

比 ○ 較

区分
扶養手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 通勤手当 住居手当 児童手当 管理職手当

補 正 後

補 正 前

比 ○ 較

手当の
内　訳

-8-

ア　会計年度任用職員以外の職員
職　員　数 給　　　与　　　費

特別職 一般職 報　酬 給　料 手　当 計
（人） （人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

10 39,520 20,734 60,254 18,272 78,526

10 41,183 20,060 61,243 18,718 79,961

0 △ 1,663 674 △ 989 △ 446 △ 1,435

管理職員特 時間外勤務

別勤務手当 手　　　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

894 8,722 6,407 621 514 918 480 360 18 1,800

894 8,833 6,433 570 348 324 480 360 18 1,800

0 △ 111 △ 26 51 166 594 0 0 0 0

区 分
法定福利費 合　　計

補 正 後

補 正 前

比 ○ 較

区分
扶養手当 期末手当 勤勉手当 寒冷地手当 通勤手当 住居手当 児童手当 管理職手当

補 正 後

補 正 前

比 ○ 較

手当の
内　訳

-9-

期末手当　　　△１１１ 住居手当　　　　５９４
勤勉手当　　　　△２６
寒冷地手当　　　　５１
通勤手当　　　　１６６

３　給料及び手当の状況
（１） 職員１人当たり給与

２　給料及び手当の増減額の明細

区 分 増減額 (千円） 増 減 事 由 別 内 訳 ( 千 円 ） 説 明 備 考

給与改定に伴う
増 加 分
昇 給 に 伴 う
増 加 分

給与改定に伴う
増 加 分

区　　　　　　　　　　　　分 行 政 職

平 均 給 料 月 額(円） ３２８，６８０

平 均 給 与 月 額(円） ３５１，０５０

平 均 年 齢(歳） ４８歳 ２月

平 均 給 料 月 額(円） ３４１，３１０

平 均 給 与 月 額(円） ３５８，８５０

平 均 年 齢(歳） ５２歳 ５月

給 料 △１，６６３

その他の増減分 △１，６６３
職員の異動等に伴
う減分

手 当 ６７４
その他の増減分 ６７４

職員の異動等に伴
う増分

令和３年１１月１日現在

令和２年１１月１日現在

-10-

（級別の標準的な職務内容）

（２） 級 別 職 員 数
行 政 職

級 職員数（人） 構成比（％）
７　級
６　級
５　級 １ １０．０
４　級 ６ ６０．０
３　級 １ １０．０
２　級 １ １０．０
１　級 １ １０．０
計 １０ １００．００

７　級
６　級
５　級 １ １０．０
４　級 ７ ７０．０
３　級
２　級 ２ ２０．０
１　級
計 １０ １００．００

区 分 ７　級 ６　級 ５　級 ４　級 ３　級 ２　級 １　級
行 政 職 部 長 参 事 課 長 課 長 補 佐 係 長 主 任 主 事

区 分

令和３年１１月１日現在

令和２年１１月１日現在

-11-

１
（１）

イ
ロ

ハ

ニ

ホ

ヘ

ト

（２）
イ

（３）
イ

２
（１）
（２）

（３）

４　令和３年度五所川原市下水道事業予定貸借対照表
（令和４年３月３１日）

資 産 の 部
（単位：千円）

固 定 資 産
有 形 固 定 資 産
土 地 195,103
建 物 1,473,403
減 価 償 却 累 計 額 △ 858,102 615,301
構 築 物 20,819,869
減 価 償 却 累 計 額 △ 7,732,622 13,087,247
機 械 及 び 装 置 3,197,676
減 価 償 却 累 計 額 △ 1,896,331 1,301,345
車 両 運 搬 具 14,986
減 価 償 却 累 計 額 △ 13,654 1,332
工 具 器 具 及 び 備 品 6,831
減 価 償 却 累 計 額 △ 5,962 869
建 設 仮 勘 定 1,690

有 形 固 定 資 産 合 計 15,202,887
無 形 固 定 資 産
電 話 加 入 権 2,556

無 形 固 定 資 産 合 計 2,556
投資その他の資産
そ の 他 投 資 40

投 資 そ の 他 の 資 産 合 計 40
固 定 資 産 合 計 15,205,483

流 動 資 産
現 金 ・ 預 金 183,225
未 収 金 39,531
貸 倒 引 当 金 △ 599 38,932

貯 蔵 品 101
流 動 資 産 合 計 222,258
資 産 合 計 15,427,741

-12-

３
（１）

（１）
（２）
（３）

（１）

６
７
（１）

（２）

負　　　　債　　　　の　　　　部

固 定 負 債
企 業 債 5,515,282
固 定 負 債 合 計 5,515,282

４ 流 動 負 債
企 業 債 553,629
未 払 金 43,091
引 当 金 5,757
流 動 負 債 合 計 602,477

５ 繰 延 収 益
長 期 前 受 金 13,325,721
収 益 化 累 計 額 △ 7,419,198
繰 延 収 益 合 計 5,906,523
負 債 合 計 12,024,282

資　　　　本　　　　の　　　　部

資 本 金 5,119,692
剰 余 金
資 本 剰 余 金

イ 受 贈 財 産 評 価 額 6,290
ロ 補 助 金 5,211
ハ 負 担 金 等 46,615
資 本 剰 余 金 合 計 58,116
利 益 剰 余 金

イ 当 年 度 未 処 理 欠 損 金 1,774,349
利 益 剰 余 金 合 計 △ 1,774,349
剰 余 金 合 計 △ 1,716,233
資 本 合 計 3,403,459
負 債 資 本 合 計 15,427,741

-13-

注記
１　重要な会計方針
（１）資産の評価基準及び評価方法
　　　　貯蔵品　　　先入先出法による原価法によっている。
（２）固定資産の減価償却の方法
　　　　有形固定資産
　　　　・減価償却の方法 定額法による。
　　　　・主な耐用年数
　　　　　　建物 ８～５０年
　　　　　　構築物 １０～５０年
　　　　　　機械及び装置 １０～２０年
　　　　　　車両運搬具 ４～６年
　　　　　　工具、器具及び備品 ３～１０年
（３）引当金の計上方法
　　イ　退職給付引当金
　　　　職員の退職手当は、青森県市町村職員退職手当組合における積立金相当額を超過した場合、一般会計が負担するため退職給付引当
　　　金は計上していない。
　　ロ　賞与引当金
　　　　職員の期末手当及び勤勉手当等の支給に備えるため、当年度末における支給見込額に基づき、当年度の負担に属する額（１２月か
　　　ら３月までの４か月分）を計上している。
　　ハ　貸倒引当金
　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、貸倒実績率による回収不能見込額を計上している。
（４）消費税及び地方消費税の会計処理
　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式によっている。

２　セグメント情報の開示
（１）報告セグメントの概要
　　　五所川原市下水道事業は、公共下水道事業、特定環境保全公共下水道事業、農業集落排水事業、漁業集落排水事業及び浄化槽設置整
　　備事業を運営しており、各事業で運営方針等を決定していることから、それらを報告セグメントとしている。なお、各報告セグメント
　　に属する事業の内容は以下のとおりである。

事業区分 事業の内容
公共下水道事業 市街地における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
特定環境保全公共下水道事業 市街地以外における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
農業集落排水事業 農業集落における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
漁業集落排水事業 漁業集落における、し尿・生活雑排水等の処理及び雨水排除
浄化槽設置整備事業 下水道処理区域外における、し尿・生活雑排水等の処理のための浄化槽設置費に対する助成

-14-

（２）報告セグメントごとの営業収益等

当年度（自　令和３年４月１日　至　令和４年３月３１日）

営業収益
営業費用
営業損益
経常損益
セグメント資産
セグメント負債
その他の項目
他会計繰入金
減価償却費
特別利益
特別損失
有形固定資産及び
無形固定資産の増加額

３　リース契約により使用する固定資産
（１）リース会計に係る特例措置

所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
（２）所有権移転外ファイナンス・リース取引に係る未経過リース料相当額

１年内 ２５０，６６８円
１年超 ３７６，００２円
計 ６２６，６７０円

４　その他の注記
（１）引当金の取崩し

当事業年度において、職員の期末手当及び勤勉手当等の支給のために、賞与引当金５，９７７千円を取り崩す予定である。
　　また、債権の不納欠損による損失に貸倒引当金５００千円を取り崩す予定である。

（単位：千円）

344,197 5,552 14,928 7,302 0 371,979
737,370 54,318 89,993 35,803 52,470 969,954

△ 393,173 △ 48,766 △ 75,065 △ 28,501 △ 52,470 △ 597,975
△ 164,312 △ 13,437 △ 28,208 △ 13,217 0 △ 219,174
12,406,292 975,257 1,260,895 783,859 1,438 15,427,741
9,675,166 754,336 945,131 648,211 1,438 12,024,282

67,772 13,368 24,086 4,496 52,478 162,200
450,053 39,290 49,702 26,789 0 565,834

1 1 1 1 0 4
50 20 20 20 0 110

129,295 0 10,454 37,603 0 177,352

公共下水道
事業

特定環境保全
公共下水道

事業

農業集落排水
事業

漁業集落排水
事業

浄化槽設置
整備事業

合計

-15-